



## PPSA - PARÁ PIGMENTOS S/A - CNPJ: 33.931.510/0001-31

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, viemos submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2011, no sentido de recomendar a V.Sas. a aprovação deste Relatório e das respectivas Demonstrações Financeiras.

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)											
ATIVOS	Nota explicativa	2011		2010		PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	2011		2010	
		Controladora	Consolidado	Controladora (não auditado)	Consolidado (não auditado)			Controladora	Consolidado	Controladora (não auditado)	Consolidado (não auditado)
<b>ATIVOS CIRCULANTES</b>						<b>PASSIVOS CIRCULANTES</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.137	22.001	10.144	57.164	Fornecedores - terceiros		1.358	2.412	2.637	5.473
Contas a receber - partes relacionadas	9	11.980	11.980	13.778	9.313	Contas a pagar - empresas relacionadas	9	5.132	5.132	11	11
Contas a receber - terceiros		-	-	-	3.569	Empréstimos com empresas relacionadas	9	133.769	83.091	201.736	181.738
Estoques	5	10.636	10.636	17.321	17.321	Obrigações tributárias		9.133	9.133	10.965	10.965
Impostos a recuperar	6	8.922	8.922	12.882	12.882	Obrigações trabalhistas - encargos a pagar		2.174	2.174	2.893	3.106
Empréstimos com empresas relacionadas	9	-	-	256	256	Provisão para riscos	10.(b)	6.338	13.292	7.511	10.832
Outros ativos circulantes		722	722	1.015	1.015	Outros passivos		5.051	5.051	3.322	3.623
Total dos ativos circulantes		33.397	54.261	55.396	101.520	Total dos passivos circulantes		162.955	120.285	229.075	215.748
<b>ATIVOS NÃO CIRCULANTES</b>						<b>PASSIVOS NÃO CIRCULANTES</b>					
Impostos a recuperar	6	67.282	67.282	28.090	28.090	Provisão para fechamento de mina	10.(a)	10.150	10.150	10.306	10.306
Depósitos judiciais		2.822	2.822	2.801	2.801	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	10.(b)	3.662	3.662	1.892	1.892
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12.(a)	1.433	1.433	1.433	1.433	Total dos passivos não circulantes		13.812	13.812	12.198	12.198
Investimento em controlada	7	63.534	-	59.451	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	13				
Imobilizado	8	105.154	105.154	111.318	111.318	Capital social		336.353	336.353	336.353	336.353
Intangível		310	310	-	-	Reserva de capital na incorporação		66.404	66.404	-	-
Total dos ativos não circulantes		240.535	177.001	203.093	143.642	Reserva de lucros		3.360	3.360	-	-
						Prejuízos acumulados		(308.952)	(308.952)	(319.137)	(319.137)
						Total do patrimônio líquido		97.165	97.165	17.216	17.216
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>273.932</b>	<b>231.262</b>	<b>258.489</b>	<b>245.162</b>	<b>TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>273.932</b>	<b>231.262</b>	<b>258.489</b>	<b>245.162</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)					
	Nota explicativa	2011		2010	
		Controladora	Consolidado	Controladora (não auditado)	Consolidado (não auditado)
RECEITA	14	100.777	101.473	120.770	139.914
CUSTO DAS VENDAS	16	(81.688)	(81.635)	(90.660)	(117.744)
LUCRO BRUTO		19.089	19.838	30.110	22.170
Despesas de vendas	16	-	-	(4.960)	(13.666)
Despesas gerais e administrativas	16	(3.615)	(1.937)	(17.697)	(17.989)
Resultado de equivalência patrimonial	7	4.083	-	(19.547)	-
Ganho em participação societária	7	-	-	130.680	130.680
Outras despesas operacionais - líquidas	15	5.747	1.902	(38.918)	(44.346)
Receitas financeiras	17	6.410	6.631	727	12.015
Despesas financeiras	17	(6.005)	(6.168)	(14.806)	(16.462)
Variação cambial líquida	17	(11.311)	(4.113)	4.800	(2.013)
LUCRO ANTES DE IMPOSTOS		14.398	16.153	70.389	70.389
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	12.(b)	(853)	(2.608)	-	-
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		13.545	13.545	70.389	70.389

Como a Sociedade não possui resultados abrangentes, não apresentou a demonstração de resultados abrangentes. As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)						
	Nota explicativa	Capital Social	Reserva de Capital na Incorporação	Incentivos Fiscais	Prejuízos Acumulados	Total
Lucro líquido do exercício		-	-	-	70.389	70.389
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 (NÃO AUDITADOS)		336.353	-	-	(319.137)	17.216
Incorporação Trokarah	13	-	66.404	-	-	66.404
Lucro líquido do exercício		-	-	-	13.545	13.545
Incentivo fiscal	13	-	-	3.360	(3.360)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011		336.353	66.404	3.360	(308.952)	97.165

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)					
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Nota explicativa	2011		2010	
		Controladora	Consolidado	Controladora (não auditado)	Consolidado (não auditado)
Lucro líquido do exercício		13.545	13.545	70.389	70.389
Ajustes					
Depreciação e amortização	8	5.068	5.068	27.151	28.454
Equivalência patrimonial	7	(4.083)	-	19.547	-
Ganho (perda) em participação societária	7	-	-	(130.680)	(130.680)
Valor residual baixado de imobilizado	8	1.494	1.494	402	12.972
Provisão para (reversão de) impairment	8	24.000	24.000	(23.155)	(23.155)
Reversão de provisão de impostos a recuperar		(35.232)	(35.232)	(4.126)	(4.094)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		-	-	32.334	32.334
Encargos financeiros e variação cambial - líquido		(12.139)	(17.299)	3.345	10.157
		(7.347)	(8.424)	(4.793)	(3.623)
(Aumento) Redução nos ativos operacionais					
Contas a receber		1.798	902	8.360	19.140
Estoques		6.685	6.685	6.270	29.742
Outros ativos		218	218	7.880	9.242
Aumento (redução) nos passivos operacionais					
Fornecedores		3.842	2.060	(2.045)	(22.853)
Impostos a recolher		(1.685)	(1.685)	407	407
Outros passivos e provisões		13.443	(8.958)	9.574	10.592
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		16.954	(9.202)	25.653	42.647
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>					
Aquisição de ativo imobilizado		(24.398)	(24.398)	(27.438)	(27.438)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(24.398)	(24.398)	(27.438)	(27.438)
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>					
Captação e pagamento de empréstimos com partes relacionadas - líquido		(1.563)	(1.563)	41.550	(130.176)
Aumento de capital		-	-	-	197.085
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio		-	-	(29.709)	(28.047)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento		(1.563)	(1.563)	11.841	38.862
(REDUÇÃO) AUMENTO LÍQUIDO(A) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(9.007)	(35.163)	10.057	54.072
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		10.144	57.164	87	3.092
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		1.137	22.001	10.144	57.164
		(9.007)	(35.163)	10.057	54.072

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.